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Abstract:

This bachelor thesis deals with the influence of selected welding parameters of fusion welding

on the mechanical features of welded joints in aluminum alloys. The theoretical part is devoted

to the features of aluminum and aluminum alloys, their distribution, weldability, the main

methods of welding of these alloys, inspection and testing of welded joints. In the experiment,

at different welding parameters, two plates of aluminum alloy base material EN AW 5754 H22

(AlMg3) were butt-welded together using an additional materiál S Al 5356 (AlMg5Cr).

Subsequently, samples were taken and tensile test, macrostructure and hardness test were

performed.

Key words: aluminium, aluminium alloy, distribution of aluminum alloys, hardenable aluminum

alloys, non-hardenable aluminum alloys, weldability of aluminum alloys, destructive weld tests
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1. Úvod
Hliník je třetí nejrozšířenější prvek v zemské kůře, kde se vyskytuje ve formě

sloučenin. Podle posledních dostupných údajů tvoří hliník 7,5–8,3% zemské kůry [1]. Slitiny

hliníku jsou v dnešní době po slitinách železa nejpoužívanější skupinou kovů. Každý kov má

svou určitou výhodnou vlastnost, kterou se snažíme upřednostnit a využít v náš prospěch.

Příznivou vlastností hliníku je především malá měrná hmotnost (2700 kg·m-3). Z tohoto

důvodu se řada součástí, u kterých je rozhodujícím faktorem hmotnost, vyrábí z hliníkových

slitin, které nahrazují materiály s větší měrnou hmotností. Toho se využívá například

u dopravních prostředků. Celková hmotnost dopravního prostředku se sníží, klesá tak

spotřeba paliva a s tím spojené množství emisí vypuštěných do ovzduší.

Často je zapotřebí spojit součásti jednoduchých tvarů do tvarově složitějšího celku

pomocí technologie nazývané svařování, při které vytvoříme nerozebíratelný spoj. Během

svařování hliníku, respektive hliníkových slitin, ovlivňuje výslednou kvalitu svarového spoje

řada faktorů, kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost. Jeden z nejdůležitějších

faktorů, který musíme sledovat je pokles pevnosti v tepelně ovlivněné oblasti a ve svarovém

kovu vlivem svařování. U hliníkových slitin ve vytvrzeném stavu je tento pokles pevnosti

o mnoho výraznější než u slitin v nevytvrzeném stavu.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak velký vliv má změna jednotlivých

svařovacích parametrů (rychlost posuvu svařovacího hořáku, velikost svařovacího proudu)

na mechanické vlastnosti běžně svařované nevytvrditelné hliníkové slitiny AlMg3.
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2. Hliník
Hliník (chemická značka Al, latinsky Aluminium) je neželezný kov, který se díky svým

vlastnostem používá v dnešní době ve všech průmyslových oblastech. Jeho světová produkce

každoročně narůstá (viz obr. 1). Vyznačuje se bílým až stříbrně lesklým zbarvením a taví se

při teplotě 660,3 °C.

Mezi jeho důležité vlastnosti patří malá hodnota měrného elektrického odporu

(0,027 μΩ·m při 0 °C), tepelná vodivost (229 W·m-1·K-1) s relativně vysokou hodnotou

měrného tepla (896 J·kg-1·K-1) i relativně přijatelná cena. Malá měrná hmotnost (2700

kg·m-3) ho řadí mezi tzv. „lehké kovy“. Dále se vyznačuje dobrou korozivzdorností, kterou

způsobuje tenká vrstva Al2O3 na jeho povrchu, která vzniká při kontaktu hliníku se

vzdušným kyslíkem. Další výhodou je i recyklovatelnost. [2] [3]

Al krystalizuje v kubické soustavě s plošně středěnou mřížkou K12. Z tohoto důvodu má

dobré plastické vlastnosti za tepla i za studena. [4]

Jeho nevýhodou oproti jiným technickým kovům jsou horší mechanické vlastnosti jako je

např. pevnost v tahu (70 až 190 N·mm-2). Modul pružnosti je pouhých 66 000 až

68 000 N·mm-2 (viz tab. 1). Z těchto důvodů se s čistým hliníkem ve strojírenství a při výrobě

různých konstrukcí spíše nesetkáme. Používají se jeho slitiny. Mechanické vlastnosti lze

zlepšit tepelným zpracováním či přidáním legujících prvků (Cu, Mg, Si, Zn, Mn) nebo

mikrolegujících prvků (Be, B). [2] [3]

Tabulka 1 Základní fyzikální a mechanické vlastnosti hliníku [3]

VLASTNOST HODNOTA

Teplota tavení [°C] 660,3

Teplota varu [°C] 2500

Měrná hmotnost při 20 °C [kg·m-3] 2700

Měrná tepelná kapacita při 20 °C [J·kg-1·K-1] 896

Modul pružnosti v tahu [N·mm-2] 66 000 – 68 000

Modul pružnosti ve smyku [N·mm-2] 26 000 – 28 000

Pevnost v tahu [N·mm-2] 70 – 190

Tepelné vodivosti při 20 °C [W·m-1·K-1] 229

Měrný elektrický odpor při 0 °C [μΩ·m] 0,027
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Obrázek 1 Světová produkce hliníku od roku 1900 [5]

Hliník je nejrozšířenější kov v zemské kůře. Ve volné přírodě se s hliníkem setkáme

jen ve formě sloučenin. Vyskytuje se v mnoha nejrůznějších minerálech jako je např.

boehmit, gibbsit, diaspor, korund, spinel a mnoho dalších. Základní surovinou na bázi Al je

hornina bauxit (Al2O3·2H2O) (viz obr.2).

Čištění bauxitu probíhá většinou pomocí Bayerovy metody, kdy z rudy získáváme

Al2O3. Následnou elektrolýzou potřebujeme získat z Al2O3 čistý hliník (o čistotě okolo 99,5 %).

Nečistoty v něm obsažené jsou především železo a hořčík jako pozůstatky z bauxitu.

Do elektrolyzéru, ve kterém je hlavní složkou elektrolytu roztavený kryolit, postupně

přidáváme a rozpouštíme Al2O3. Na katodě se nám vylučuje téměř čistý hliník. Následnými

speciálními rafinačními metodami můžeme čistotu ještě zvýšit.

Podle bohatosti bauxitu je na získání kilogramu hliníku zapotřebí čtyři až šest

kilogramů této rudy. Naleziště bauxitu jsou především v tropech a subtropech. [4]

Obrázek 2 Bauxit – základní minerál pro výrobu Al [6]
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Kryolit (Na3AlF6) je velice významný minerál, který se používá jako tavidlo pro snížení

teploty tání bauxitu při elektrolytické výrobě hliníku. Jeho naleziště jsou především v Severní

Americe a Rusku. [7]

Obrázek 3 Kryolit – minerál používaný při elektrolytické výrobě Al [7]

Hliník a jeho slitiny mají díky svým vlastnostem širokou škálu použití. Nejvíce hliníku

ze světové produkce je spotřebováváno ve strojírenství na výrobu dopravních prostředků,

a to především při výrobě letadel, v automobilovém průmyslu a při výrobě kolejových vozidel.

Čím dál častěji se s ním setkáváme v oblasti stavebnictví. Vyrábí se z něho funkční

i dekorativní prvky domů, nákupních center, kancelářských budov či nádraží jako jsou

tvarované profily, trubky, střešní krytina, profily pro výrobu oken nebo dveří. Řemeslníci na

stavbách ocení lehká hliníková trubková lešení a žebříky.

Hliník si našel taky své nenahraditelné místo v potravinářském průmyslu. Velmi

rozšířeným a oblíbeným produktem jsou tenké fólie, které se používají k balení potravin

(čokolády, cukrovinky, sýry, tuky atd.) a tím je chrání před účinky světla a vlhkostí vzduchu.

Jsou hygienicky nezávadné, bez zápachu, lehké a odolné proti vysokým teplotám při pečení

a proti nízkým teplotám při zamražení potravin. Dalším běžným produktem jsou hliníkové

mísy a tácy nebo plechovky pro uchování nápojů a potravin.

Dále se využívá v hutnictví, chemickém průmyslu (pro svou chemickou odolnost) a jako čistý

Al v elektrotechnice a energetice. [4]
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Obrázek 4 Nápoje v plechovkách z hliníku [8]

Obrázek 5 Alobal - hliníková fólie [9]

Obrázek 6 Trojdílný hliníkový žebřík [10]

Obrázek 7 Hliníkové profily [11]
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3. Hliníkové slitiny a jejich rozdělení
Z důvodu relativně malé pevnosti a tvrdosti čistého hliníku se spíše využívá jeho slitin

s ostatními prvky, které tyto vlastnosti zlepšují. I další vlastnosti slitin je možné rozvinout


[…]


bylo zvoleno zkušební zatížení HV1 (měření mikrotvrdosti svarového spoje) po dobu 12 s.

U každého vzorku bylo provedeno celkem 15 vtisků (3 vtisky z obou stran do základního

materiálu a do TOO a 3 vtisky do svarového kovu). Vzhledem k tloušťce svařovaných vzorků

byla měřena jedna linie průběhu tvrdosti ve středu svařovaného vzorku. Vyhodnocení

tvrdosti bylo provedeno změřením velikosti úhlopříček po vtisku indentoru za pomocí měřící

optiky tvrdoměru. Na základě změřených velikostí úhlopříček dopočítal tvrdoměr hodnoty

tvrdosti.
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Obrázek 61 Tvrdoměr Buehler

Tabulka 23 Výsledky z měření mikrotvrdosti

V TOO byla očekávána nejnižší hodnota tvrdosti, což se potvrdilo u vzorků číslo 3, 5

a 10. U ostatních vzorků byla v TOO hodnota tvrdosti nejnižší pouze z jedné nebo žádné

strany od SK (viz tab. 23). Vzorky č. 1, 2, 3, 4, 8 a 10 dosahovaly nejvyšších hodnot tvrdosti

v oblasti SK. Při měření tvrdosti bylo největším problémem rozeznání TOO, která byla velmi
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malá (cca 2-3 mm), od ZM. Z tohoto důvodu se vtisky do vzorků neprováděly jednoduše.

Výsledné hodnoty tvrdosti v této oblasti, tak nemusí být naměřeny zcela správně. Byl použit

PM o částečně rozdílném chemickém složení (s vyšším obsahem legujícího prvku než má ZM)

a mechanických vlastnostech. I z tohoto důvodu mohou být hodnoty tvrdosti ve SK a TOO

vyšší než u ZM.

11. Závěr
Bakalářská práce byla zaměřena na vliv tavného svařování na mechanické vlastnosti

u spojů z hliníkových slitin. V teoretické části byly rozebrány vlastnosti hliníku, rozdělení

hliníkových slitin, a především hlavní problémy spojené se svařitelností hliníku, resp. jeho

slitin. Následně byly popsány nejpoužívanější metody svařování, kontrola a zkoušení

svarových spojů u těchto slitin.

V praktické části bylo svařeno odlišnými svařovacími parametry 10 vzorků pomocí tupého

svaru. Byla využita metoda pulzní MIG a stejnosměrný proud se zapojením na nepřímou

polaritu. Svařována byla nevytvrditelná hliníková slitiny EN AW 5754 H22 (AlMg3). Jako

přídavný materiál byl použit S Al 5356 (AlMg5Cr) o průměru svařovacího drátu 1,2 mm. Ze

svařenců byly odebrány vzorky pro následné zkoušky (tahová zkouška, zkouška

makrostruktury a tvrdosti). Po provedení zkoušek následovalo jejich vyhodnocení.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo ověřit, zda a jaký vliv mají zvolené svařovací

parametry (svařovací proud a svařovací rychlost) na změnu mechanických vlastností

nevytvrditelné hliníkové slitiny AlMg3 v okolí svarového spoje.

Ze všech provedených zkoušek a následného vyhodnocení je zřejmé, že zvolené svařovací

parametry mají vliv na výsledné mechanické vlastnosti. Vlivem vneseného tepla během

svařování dochází ke snižování hodnot mechanických vlastností (pevnost, tvrdost)

v TOO. Při tahové zkoušce docházelo téměř ve všech případech k přetržení vzorku v TOO. Při

měření tvrdosti byl u některých vzorků zřejmý i pokles této hodnoty v TOO oproti základnímu

materiálu. Mechanické vlastnosti se měnily v závislosti na zvolených svařovacích

parametrech, avšak nejednalo se o výrazné změny. Důvodem může být především zvolená

nevytvrditelná slitina, u které se nepředpokládá výrazný pokles hodnot mechanických

vlastností nebo použití PM s vyšším obsahem legujícího prvku než obsahuje ZM.
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13. Seznam použitých zkratek a symbolů
A [%] tažnost

AC - Alternating Current (střídavý proud)

c [J·kg-1·K-1] měrná tepelná kapacita

CEN - Evropský výbor pro normalizaci

ČSN - česká technická norma

D [mm] průměr

DC - Direct Current (stejnosměrný proud)

E [N·mm-2] modul pružnosti v tahu

EN - evropská norma

eV - elektronvolt

F [N] síla

FA [%] podíl houževnatého lomu

G [N] tíha

G [N·mm-2] modul pružnosti ve smyku

HBW - tvrdost dle Brinella

HRA - tvrdost dle Rockwella

HRB - tvrdost dle Rockwella

HRC - tvrdost dle Rockwella

HV - tvrdost dle Vickerse

ISO - mezinárodní norma

K [J] nárazová práce

kp - kilopond

KU [J] nárazová práce (tvar vrubu U)
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KV [J] nárazová práce (tvar vrubu V)

MIG - Metal Inert Gas

R [N·mm-2] smluvní napětí

Re [N·mm-2] mez kluzu

Rm [N·mm-2] mez pevnosti v tahu

Rp [N·mm-2] pevnost v kluzu

Rp0,2 [N·mm-2] smluvní mez kluzu

S [mm2] okamžitá plocha průřezu

S0 [mm2] počáteční plocha průřezu

SK - svarový kov

T [°C] termodynamická teplota

TIG - Tungsten Inert Gas

TOO - tepelně ovlivněná oblast

TNI - technická normalizační informace

TR - Technical Report (technická zpráva)

WIG - Wolfram Inert Gas

Z [%] kontrakce

ZM - základní materiál

ε [1] velikost deformace

λ [W·m-1·K-1] tepelná vodivost

ρ [kg·m-3] měrná hmotnost

ρ [Ω·m] měrný elektrický odpor
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