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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tavného svařování na mechanické vlastnosti spojů z hliníkových slitin
Jméno autora: Miroslav Chobotský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., Ing. Karel Kovanda, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou hodnocení ovlivnění mechanických vlastností po svařování
hliníkových slitin.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Díky koronavirové pandemii byl návrh experimentu (po dohodě s vedoucím práce) upraven tak, aby experiment byl
realizovatelný a zvládnutelný v čase, který na něj byl vymezen. Experiment byl omezen na základní materiál –
nevytvrditelnou slitinu AlMg3 svařovanou konvenční metodou MIG (DC+) na tloušťce plechu 2 mm. Takto upravené cíle
byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost studenta byla za daných možností realizace práce (za podmínek omezeného vstupu na FS, ČVUT
v Praze z důvodu celosvětové koronavirové pandemie) v pořádku. Student si počínal aktivně a dostatečně samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na standardní úrovni bakalářských prací. Bakalářská práce se zabývá vlivem základních
svařovacích parametrů tavného svařování na mechanické vlastnosti svarových spojů u vybrané hliníkové slitiny.
Teoretická část je věnována vlastnostem hliníku a hliníkových slitin, jejich rozdělení, svařitelnosti, hlavním
metodám svařování těchto slitin, kontrole a zkoušení svarových spojů. Při experimentu byly různými svařovacími
parametry svařeny tupé I svary na tloušťce 2 mm. Následně byly vzorky vyhodnoceny z hlediska změny
mechanických vlastností (provedena tahová zkouška, zkouška makrostruktury a tvrdosti). Student dostatečně
využil znalosti získané předchozím studiem a studiem dostupné literatury. Mohl v rámci teoretické práce více
rozpracovat rešerši svařitelnosti Al slitin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je standardní pro BP. Rozsah práce je 79 stran.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v seznamu použitých literárních zdrojů uvádí 54 zdrojů, vesměs českých, a velké množství internetových odkazů.
V práci mi chybí rozsáhlejší rešeršní část vycházející z cizojazyčných odborných publikací z poslední doby. A zhodnocení
současných trendů v této problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Byl navržen a realizován jednoduchý experiment a vyhodnocen v odpovídajícím rozsahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Výsledky BP mohou být použity jako vstupní údaje pro realizaci dalších výzkumných experimentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.8.2020 Podpis:
doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE